(2) LAENNEC, *Dict. des Scienc. Méd.*, tom. 2, pag. 50.

narum mucosarum; 5°. inflammatio et omnes ejus sequelæ; 6°. *emollitio* (ramollissement) non inflammatoria, causa scissurarum *spontanearum*, necnon ejusdem indolis induratio. Ad secundum genus morbi quorum nomina sequuntur referendi sunt: nempe, 1°. ulceratio; 2°. emollitio gelatiniformis (1); 3°. omnes textorum productiones accidentales quorum analogica reperiuntur, aut non reperiuntur, in humano corpore. Inter prima numerantur productiones fibrosæ, cartilagosæ, serosæ, mucosæ, cutaneæ, erectyles, etc.; inter secunda, scirrus, tuberculum, encephaloïdis, melanosis, cirrhosis, sclerosis, scirrus-squamæ. (2)

Hanc penè infinitam læsionum varietatem qui perpendit, non potest non agnoscere, etiamsi ad naturam causæ quâ producitur nobis evolvendam, non sufficiat, tamen eâ evinci, hanc ignotam causam experiri modificationes respondententes omnibus effectibus quos affert. Meam opinionem firmare cuperem, disserendo de singulis læsionibus quæ nuper enumeratæ sunt, sed hunc propositum defectu temporis deserere cogor. Feliciter, in omnium manibus cel. Bayle et cel. prof. Laennec versantur opera, e quibus mea excerpissem argumenta. Nihilominus breviter perstringere aveo emollitionem et indurationem non inflammatorias, eò quod hæ duæ affectiones, in universum parùm notæ sunt; et quia inflammatio vulgò ut semper sibi ipsæ similis habetur, eam quoque affectionem raptim perlustrabo.

Absque dubio, ad operam valdè similem nutritioni, sed modo nobis incognito turbatæ referri debet systematis nervosi induratio quam jam a cel. Portal indicatam (3), fusiùs descripsit doct. Sc. Pinel (4), in observationibus quarum similes recolligere mihi

(1) Cruveilhier, *Médecine-prat. éclairée*, etc.

(2) Laennec, leçons orales au Collège de France, 1822 et 1823.

(3) *Anatomie médicale*.

(4) *Recherches sur l'Endurcissement du système nerveux*, Paris, 1822.

licuit. De emollitione similia dicam. Lentitudo quâ progreditur, symptomatum generalium longa absentia, omnia probant quàm certa sit nostra de emollitionis naturâ opinio. Si autem per se ipsam hæc affectio digna sit quæ studiosè perpendatur, ratione accidentium quorum causa valdè præcipua esse videtur, multò majorem curam postulat. Re ipsa demonstratum est ferè semper jamdudum cerebrum emollitum esse eo loci ubi scissura *hemorrhagi-para* efficitur (1). Idem observari potest in cordis scissuris (2); absque dubio, etiam in illis pulmonum scissuris, quas nomine apoplexiæ pulmonaris designavit cel. Prof. Laënnec, et forsitan adhuc in spleniscissuris quarum quosdam casus protulit Senac (3).